
           

C.I.S.A.P.

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  N. 15

Approvazione Regolamento sui criteri per la compartecipazione delle persone con handicap 
permanente grave e dei soggetti ultrasessantacinquenni, la cui non autosufficienza psichica o 
fisica sia stata accertata dalle aziende sanitarie locali, al pagamento della retta posta a carico 
degli assistiti inseriti in struttura.

L’anno duemilaventi addì venti del mese di ottobre alle ore undici e minuti quarantacinque nella 
sede del CISAP, regolarmente convocata, si è riunita l’Assemblea Consortile nelle persone dei 
signori:

Cognome e Nome Carica Presente Modalità di 
partecipazione

1. AGHEMO Eugenio Presidente Sì Presenza
2. CASCIANO Francesco Componente Sì Presenza
3. MONTA' Roberto Componente Sì Presenza
4. TRAGAIOLI Andrea Componente Sì Presenza
5. MORABITO Domenico Componente Sì Presenza

Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Marco FORMATO

Partecipa alla seduta il Segretario del Consorzio Dott.ssa Maria SANTARCANGELO

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Approvazione Regolamento sui criteri per la compartecipazione delle persone con handicap 
permanente grave e dei soggetti ultrasessantacinquenni, la cui non autosufficienza psichica o 
fisica sia stata accertata dalle aziende sanitarie locali, al pagamento della retta posta a carico 
degli assistiti inseriti in struttura.

ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Visto lo Statuto Consortile ed in particolare l’art.10 riguardante le attribuzioni dell’assemblea 
consortile; 

Richiamata: 

- la Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che sancisce “ Gli Enti, nell'ambito delle proprie competenze, riconoscono ed agevolano il 
ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle 
associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle 
organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato 
ha stipulato patti, accordi ed intese a norma dell' art.8 terzo comma della Costituzione, operanti nel 
settore della Programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

- la legge Regionale 8 gennaio 2004, n.1 – Norme per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento; 

- il D.Lgs. 3 Luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore che a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106, riconosce il valore e la funzione sociale del 
Enti del Terzo Settore, dell’Associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica 
del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne favorisce l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali;

 - la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 luglio 2007, n.37-6500 “Criteri per la 
compartecipazione degli anziani non autosufficienti al costo della retta e criteri per l’erogazione 
degli incentivi previsti dalla Deliberazione della Giunta regionale 2-3520 del 31 luglio 2006 a 
favore di Comuni ed Enti gestori”;

-  la deliberazione della Giunta Regionale del 1 agosto 2008 n.64-9390, inerente le rette poste a 
carico delle persone con handicap permanente grave;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 15 gennaio 2015 n.10-881 “Linee guida per la 
gestione transitoria dell’applicazione della normativa ISEE di cui al DPCM 5 dicembre 2013, 
n.159;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 29 marzo 2016, n.19 “Proroga in parziale sanatoria 
delle linee guida per la gestione transitoria dell’applicazione della normativa ISEE di cui al DPCM 
5 dicembre 2013, n.159;

Rilevato che:



- è tuttora in corso il confronto e la concertazione nei tavoli di lavoro regionali sulla bozza di 
regolamento presentata 

Premesso che obiettivo prioritario del C.I.S.A.P. è promuovere servizi e attività che consentano alle 
persone anziane di permanere nel proprio contesto sociale e migliorare la qualità di vita dei soggetti 
fragili, riducendo il ricorso all’istituzionalizzazione; 

Rilevato che le richieste di inserimento in struttura residenziale sono costanti; 

Rilevato che la positiva esperienza nel corso degli anni della misura delle integrazioni rette 
alberghiere di soggetti anziani in condizione di parziale non autosufficienza, individua come azione 
strategica dell’Ente mantenere tale attività su tutto il territorio consortile, a partire dalla 
regolamentazione già esistente; 

Ritenuto di modificare parzialmente i criteri di erogazione di tali interventi, in particolare 
innalzando l’ammontare dell’importo mensile lasciato a disposizione degli assistiti ed individuando 
dei criteri più stringenti in merito al possesso di beni immobili; 

Atteso che i contenuti del regolamento e le modalità operative sono descritte nel testo allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale); 

Dato atto che si procederà con successivo atto del Direttore Generale agli adempimenti 
amministrativi e all’assunzione degli impegni di spesa necessari per il mantenimento dei contributi 
in corso a favore di persone anziane residenti sul territorio consortile; 

Dato atto che le prestazioni oggetto del presente Regolamento trovano già copertura al Bilancio di 
previsione 2020/2022.

Dato atto che sulla presente proposta di Deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni dell'ente; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A

1. di approvare il Regolamento sui criteri per la compartecipazione delle persone con handicap 
permanente grave e dei soggetti ultrasessantacinquenni, la cui non autosufficienza psichica o fisica 
sia stata accertata dalle aziende sanitarie locali, al pagamento della retta posta a carico degli assistiti 
inseriti in struttura residenziale e l’allegato modulo di domanda di contribuzione, nel complesso 
costituenti l’ allegato A)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di procedere con successivi atti per gli adempimenti 
amministrativi e per l’assunzione degli impegni di spesa necessari per il mantenimento dei 
contributi in essere e l’accoglimento di nuove istanze

3. di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a duplice pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Consorzio, ai sensi dell'art. 51 - comma 3 dello Statuto Consortile. 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.





Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
Eugenio AGHEMO

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO
Dott.ssa Maria SANTARCANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in copia, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo 

web  www.cisap.to.it per quindici giorni consecutivi a partire dal 

e per successivi quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________

Rivoli, _______________________ IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO
F.to: Dott.ssa Maria SANTARCANGELO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 

        per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

Rivoli, ____________________ IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO
Dott.ssa Maria SANTARCANGELO

http://www.cisap.to.it/

